Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Imbituba

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 / (48) 3255-1733 –  site: www.imbituba.sc.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, TRIBUTAÇÃO, TRANSPORTES, OBRAS,
URBANISMO, AGRICULTURA, PESCA E FISCALIZAÇÃO.

16 ª LEGISLATURA

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 01 DE JULHO DE 2021.

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e um, às dezessete horas, iniciou-se

a 17ª reunião ordinária da Comissão de Finanças, Orçamento, Tributação, Transportes, Obras,

Urbanismo, Agricultura, Pesca, e Fiscalização da Câmara Municipal de Imbituba. A reunião foi

realizada através do Sistema de Deliberação Digital instituído pelo Ato da Presidência da Câmara

de Vereadores nº 013/2020 e convalidado pelo Plenário através da Resolução nº 003, de 16 de abril

de 2020, ante a necessidade de contribuir com os esforços para contenção da proliferação do

COVID-19, resguardando a saúde dos cidadãos, servidores do Legislativo e Vereadores.  Foram

registradas as participações do Presidente da Comissão, Vereador Thiago da Rosa, do Vereador

Rafael Mello da Silva. Foi registrada a ausência do Vereador Renato Carlos de Figueiredo. Com a

palavra, o Presidente da CFO, Vereador Thiago da Rosa, declarou aberta a reunião e solicitou a

leitura do Ato da Presidência nº 018/2021 que divulga a Ordem do Dia da 17ª Reunião Ordinária, da

1ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura, da Comissão de Finanças e Orçamento. Na sequência, o

Presidente passou a tratar sobre do Projeto de Lei nº 5.338/2021 que dispõe sobre a criação do

Conselho Municipal de Usuários dos Serviços Públicos de Imbituba (COMUSP), e dá outras

providencias. Com a palavra, a analista legislativo da Câmara, servidora Tatianne de Bona, declarou

que o projeto continua pendente de informações solicitadas ao Executivo Municipal. Dando

continuidade à Ordem do Dia, o Presidente da Comissão, passou à análise do Projeto de Lei nº

5.350/2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Imbituba para o Quadriênio 2022-

2025 e dá outras providências. O Presidente avocou para si a relatoria do projeto e, na sequência,

colocou em deliberação a realização de audiência pública para discutir junto à sociedade civil o

projeto. Em deliberação foi definida a data do dia 07 de julho, às 18 horas. Na sequência, solicitou o

devido encaminhamento ao Presidente da Câmara para que este tome as devidas providências para a

realização da Audiência Pública.  Dando continuidade, o Presidente passou à análise do Projeto de

Emenda à Lei Orgânica nº 001/2021 que altera a redação dos artigos 128, 131, 132 e revoga os

artigos 129, 130, 133 e 134 da Lei Orgânica do município de Imbituba. A servidora Tatianne,

analista legislativo da câmara e que acompanha o trabalho da Comissão de Finanças e Orçamento,

explicou que o autor da Emenda 001 ao PELOM, Vereador Eduardo Faustina da Rosa, retirou a

Emenda, Com a palavra, o Presidente decidiu por adiar a deliberação do PELOM, a fim de estudar

melhor o projeto.  Dando continuidade à reunião, o Presidente da CFO, passou à discussão dos PLs

5.347/2021 e 5.348/2021 que, respectivamente, dispõe sobre a divulgação da lista dos credores do

Poder Legislativo Municipal e que dispõe sobre a divulgação da lista dos credores do Poder

Executivo Municipal. Após a leitura dos projetos, o Presidente da Comissão deliberou no sentido de

convidar os responsáveis pelo portal da transparência de ambos os poderes (legislativo e executivo)

para uma reunião a realizar-se no dia 05 de agosto, a fim de discutir os projetos de leis, verificando,

em especial, o tempo necessário para as adequações necessárias para a execução dos termos

previstos no projeto de lei. Não havendo nada mais a tratar, o Presidente da Comissão encerrou a

Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Imbituba

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 / (48) 3255-1733 –  site: www.imbituba.sc.leg.br/

reunião agradecendo a participação dos presentes e solicitou que fosse redigida a presente Ata, que

segue assinada pelos integrantes da referida Comissão.

Imbituba, 01 de julho de 2021.

Thiago da Rosa

Presidente